
. ,,.,.. 

··. ·. ' .. -; 

. C 0 1' N s [: I' t ··:: .. ,;_'.-,.::..::·, 
. '. "' . !'• , . . 

Distr._ 
GENERALE 

D E . T U .T E L °L ·E .' T/C.2/SR,1~09 
6 mai 1957 

SOMMAIRE 

57"".'13500 

FRAHCAIS . 
ORIGINAL Al-JGLAIS 

COMITE PERMANEN'f . DES P:m'ITIONS 

COMPTE RENDU ANALYTIQtra DE ;LA· QUATRE CEI'IT NEUVIEME SEANCE . . . . . 
Tenue a~ Siège, à ,New..!York, 

.· le lundi ll inars .:_1957, à 10 11 • 50 • 

.. ·. • : . 

., 
. ::• . . : . .·~: .. :,~ .. !:~ l. . . . . .. ·. 

Classement de petitioris et):onmiunications distribuées par le Secrétaire. 
généràl')' · conformémént aux articles 24 et ·85, paragraphe 2, du règlemenf· 
intérieur· d~ . Conseil · de tute1:).e .. (T/C.2/L.265 et Add,l et 2.) . (~) · · · ~-·: ... . . · · .. , •,: 

~; ? .. -~ 
. ' ' ... 

. ~: ', : .. 
,,,. : . ~' 

• • , . ! : ' •• <~ 

~ .: . . 
. ': ,, ' . 

. · . · .,; . 

. ,. 



T/C.2/SR.4($ 
Français 
Page 2 

PRESENTS 

Président: 

Membres: 

Secr~tarint 

· U PAW HTIN . -

M.. SMOLDEREN · 

M. YANG' 
' . . ,, •. 

M. · TODMAN . 

M. DOISE 

M. BENDRYCHEV 

M. WIESClm.OFF. 

M.·. COTim.'I,L 

f . 

. (Bir~nie ). 

!3elgique . 

Chine . · 

Etats~Unia d'lllnérique 

France 

• f •• 

Union ·aes Rt1publiques . . 
soc~aliates soviétiques 

Directeur par. int~rim de . 
la Di vision de la 
tutelle . 

Secrét!iire du Comit~ 
. , . 

1 • 

/ .... 



T/é.2/SR.4<1:) 
Fraoçnis 

_Page ; . 

. CLASSEMENT DE P1'TITIONS ET ·COMMUNICATIONS DIS'IR!BUEES PAR LE SECRETAIRE GENERAL, 
CONFORMEMENT AUX MTICLÊ$ 24 ET 85, PARAGRAPHE '21 DU REGLEMENT Ilrl'ERIEUR DU · 

· CONSEIL DE TUTELLE (T/C.2/L.265 e_t Add,l et 2) (suite) . . · 

Le PRESIDENT rappelle qu 1~ la séance précédente, le Comit~ a dcmaodé des -

précisions sur. la suite donn~é aux demandes de documenta faites par des _· 

pétitionnaù•es. Il i~vite 1~ Secrétariat à répondre à cette dem~ode. 

M. WIESCHHOFFJSecréte.riat)_ dit que lorsque les reoseiBDements ·demandés 

concernent le fonctionnement du régime de tutelle, le Secrétariat expédie les 
. . ··. ' . 

documents que le Département de l 1in:f'ormation _destine,~ la distribution générale, 

Quand les demandes p~rtent s'lll: un ~nsemble de documents officiels des Nations U~es) • 

la :pratique usuelle, inspir~e par ·des èonsidérations buds~taires, est de faire 

savoir~ l'intéressé ori~11 pourra consulter ou acheter _ces documents dans son 

propre . terri taire. Quand 1 • intéressé demande un. seul document, génôralement on · 

t e lui envoie 

M. BENDRYCHEV ·(union des R~publiquee socialintea sovi~tiques) propose 'qùe, · · 

quand le pétitionnaire demande àu. Sëcrétariat un grand nombre de documents qui 

concernent directement le Territoire sous tutelle ~ ·11 ·.v1t, on lui envoie un· . 

eX€111]?la1re au moins de chaque document. Il incombe à l'Organisation des Nations. 
. . 

Unies d 1encourager parmi les autochtones l 11ntér@t pour le fonctionnement du 

r~gime de tutelle et .de les aider ~-d~velopp~r leur conscience nationale; 11 · 
' . ~ . 

importe donc de satisfaire dane toute la mesure du poosible les dennndes qui 

t~moignent d •un tel int~r~t. 

M. WIESCHHOFF (Secrétariat) r~p~nd .que la Division de la tutelle 

examinera cette question plus avant pour voir ce que 1 •on :Pourrait faire. Il 

signale d'ailleurs que le Secr~tariat a pour chaque Territoire une ~iste de noms . 

fournie par l'AÙtoriti administrant~, nom~ d'organ~sation! principalement, auxquels 

il adresse rêguli~rement certains documents relatifs au fonctionnement du régime de 

tutelle. 

Le PRESIDENT déclare qu'avant · d,e passer à 1 1 examen des péti ti_ons venues . · 

du Togo sous administration fr~nça1se, il désire attirer l'attention du Comité sur 

les communication~ relati~es ~u Togo' sous ~dministration britano~que, qui_ sont 

/ .... 



T/C.2/SR.4èf; 
Français 
Pe.ee 4 · ·1. · 

(Le Président) 

/·'. '°'. ,. :: 
1 -,_.\ 

. .... . . . .. '< , '' . ~, .. ,. ', ' . ' ''· .· ' ,, ! . 

reproduites dans les documents T/C.2/L¾'i!.6$ ~t Add.2 (cotmmlDicatione :T/OOM.6/L.7~~76}. 
Le Comité a déjà pris un~ décision sur des pdtitions venues de ce Territoire.quand 
il a_examin~ la section l du document T/C.2/L.265/MJ.ii.l, 11 po~t gagner du 
.temps en ~tendant c~tte décision aux communications ci-dessus.· · . 

Il èn ·est ainsi décidé. · · 

~LC.2/1~265/Ad.d.l 

4. T/PET.7/L.15/Ad.d.30, T/COM.7/1.39 et T/COM.îfL,40. 

·. M •. YANG (Chine) propose de· considérer q1:1e le . Conseil de tutelle a pris 

une décision au sujet de ceodocuments, puisqu'il en·a ét~ saisi et a décidé dê les 

énum~rer dans son ra;port spécia.î. ~ l 1~sèmblé~_~6n6rale. 

M. SM)LDEREN (Belgique) est d'accord avec le rèprésentant de la. Chine •. 

H. BENDRYCHEV (Union des République·s socialistes·•·soviétiques) dit que; 

comme il 1 1 o. annoncé à la séance pré'cédente; il désire proposer d' àppliquèr la 

procédure norroa:.e à. plusieurs documel1ts en question. Conformément au règlement 

intérieur, :J.e Comité doit examiner.le classement proposé par le Secrétariat et le 

Conoeil de tutella le. confirmer, ce qui n'a pas encore été fait. 

M, TODMAn (Etats .. Unis dt .Amérique) fait remarquer que. le but du classement 

des documents par le Comité est· de faciliter la tfiche du Conseil de tutelle C · · . 

lorsqu'il les exe.minera. En 1 1occ\ll'rence; le Conseil e. déjà renvoyé les documents ~ · .­

l'Assemblée générale, qui a :pris des mesures au sujet de cette question·en décidant 

d'envoyer ï.me mission spéciale dans le Territoire, L'intention de l'Assemblée 

générale est indiscutablement de faire examiner de façon· apprèf ondie • par- la mission 

u.~ certain nombre de questions posées dans les pétitio~s. Un reclassement par le 

Comité serait donc sans objet, 

M. BEi'JDRYCHEV (Union des Républiques , socialistes soviétiques) . note qu'aux 

termes du paragraphe .3 de l'article 90 du règlement intérieur du· Conseil de tutelle, 

il appartient au Comité de décider auxquelles des pétitions publiées par le 

Secrétariat conforr..ément à l'article 24 et au paragraphe 2 de l'article 85, il· 
convient d'appliquer la procédure établie pour les p~titions, Dans.les cas .des 

pétitions en question, q~elques-unes exposent des griefs grav~s et précis qui . 

méritent d'être pris en considération et au .sujet desquels le Conseil.devrait 

adopter la recommandation appropriée. 
. /· .. : . 



T/C~2/SR.40] 
, FraoçcJ.s 

Page 5 . 

M. YANG (Chine) considèr~ quë ~ien dace le paragraphe 3 ,de l'article 90 • 

ne just ifie un nouvel examen, .par le Com1 t~, des pét1 tions qui ont d~j h fait l'objet 

d I une d~cisi on d~, Conseil de tute.µe. n_rautre part 1 . 11 convient de rappeJ.er que le 

Comi t~ n'est . qu 11:tn organe ~ubsidia1re du Conseil de tut elle. M. Yang fait valoir 

que i es me~ures. :pris~s. en ce .qui conce;-ne le Togo sous administration britannique 

constitucn~ uµ _pr~c~dent qu1 .l~g1~1me la meoure qu'il a proposée. 

Le PRESIDENT mets~ voix_ lo proposition du représentant de la Chine. 

Far 4 voix. contre une, avec une abstention, la proposition est adopt~e. 

2-t: ·ÈÈNDRYCIŒV (Union · des R~publiqùes socialistes sovi~•ciques) est d'avis 

que l e paragraphe 3 de l'article 90 du r~gl.ement int~rieur a~~ violé, puisque le 

Comité n '~ .pas ciasà·é lês plti tioras··· en cciuoe et que le classement du Secrétariat 
/ 

n •a donc ét ~ cootir~ ni par le Comit~ Di par le Conseil de t utelle. n s'ensuit · 

que le Càrnit~ n •a pas pu examiner. les pla;tnte_e expri~es ni faire de recommandations · 
. ' ... , . . '.. . . . . .. . . --, • . 

au Conseil de tutelle. · 

. ·. M. YANG (Cb.1.q~), affirme ·que sa proposition s'inspirait du d~sir de faire 

clairement savoir que le ~omit~ n'a pas .l'intention de s'arroger l es pouvoirs. du _ 

Conseil de tut elle et qu 1U ne pr~t eod. pss avoir le droit .d 1emp~cber le Conseil de 

tutelle de reQvoyer ~ question ~ l. r Assembl~e g~t!&ale avant que 1:e Comité ne . 
i

1
~t ex~n~è~ ,· ' .. · · .. , . . . . . . 

·. M. DOI SE (France ) part.age e~ièrement i 1op1nion du r eprésent ant d~ la Chine. 
. . . . . . . . . . .• .. .. . . .. 

Le Comit é ne peut pas rouvrir une _question déjà tranchée :par le Conseil de tute~e·:: 

M. TQIMAN (Etat s -Uni s ·a 1Améri.que ) .pens è que l 'envoi d 'une. mission spéci al ~ 
. ' . . . . . 

dans le Terri toire prouve que nùl ne peut dire que l e Conseil de tutelle ou 

1 'Ass emblée géné;~ie . n. 'ont pas · ex~iné les pét itions . · 

' M. SMOLDEREN (Belgique) pense lui auss i que, puisq_ue l e Comi té est· un 

organe ,.subsidiai :r~ du_ Consei~ de _t~telle , le Conseil a le droi t de s 'occ1;1per 

des pétitions, que le Comit é les ait classées ou non . 
'\ 

/ ... 



T/C.2/SR.4C$ . 
Français 
Page 6 

i 

, 

Document T/C.2/L.265/Add.l 

33. Cotr.munication de M. Aloya Sok:poli (T/COM. 7 /L.41.) . 
' . . 

M. BENDRYCHEV (Union des Républiques eoaialiates soviétiques) propose 

d
1examiner la communication selon la pro~dure normale. On ne peut g\l~re,consid~rer 

comme une décision la résolution 1490 (XVII) que le Conseil de tutelle a prise 

au sujet d'une p~tition ant~rieure de M~ Scl{:poli, puisqu'il y 8ppela1t simplèment -· .·· 

l'attention du p~titionoa.ire sur les observations de l'Autorité administrantè et.· 
sur le,s d~clara.tions du Représente.nt s:p~cial. 

M. ·SMOLDEREN (Belgique) estime qu'il ne fa.ut examiner une pétition, :_ 

prt1sent~e pour la seconde fois que si elle expose des faits.nouveaux; dans le cas 

contraire on ne fernit que se rtp~ter. 

Par deux voix contre une, avec trois abstentions, la, Eei?ositioo de l'URSS 
est rejet~e. 

34. Communicat-Lon de M. Moussa Bassabi,· Vice-Pr~sideot du Comité ·de ·1 1un1t~. 

togolaise de Sckod~ (T/COM.7/L.42) 

!:!:..JENI'fil.._CHEV (Union des R~publiques· socialistes sovi~tiques) propose _ ·. 

d I examiner la communication-- selon la proc~urè normale, pour les, m@mes raisons 

que pour la communication T/COM.7/L.4i. 

M. SMOIJ)EREN (Belgique) ·déclare que les remarques qu 1':ï.1 a frii tes ··su suje~ 

de la ccrr;munication T/CŒ.IJ.. 7 /L.41 s'appliquent lgaJ.ement à ce nouveau cas~ 
Par trois voix contre une., avec deux abstentions, la. ·proposition de l'URSS 

est rejett:Se. 

35. Communication de 1 1Associat:lon de la Jeunesse de Taglibgo (T/COM,7fL.43} 

M. BENDRYCHEV (Union des R~publiques s~cialistes sovi~tiques) propose 

d'examiner la communication selon la proc~dure normale. La résolution 1599 (XVIII) 

du Conseil de ·tutelle n 1a fait qu'appeler l'attention du pétitionnaire sur les 

observations de 1 1Autorit6 admini~trante et la déclaration du Reprisentant sp~cial. 

M. DOISE (France} fait remarque_r que le Conseil de tutelle a .pris une 

dici~ion et que, si la pétition revenait devant lui, l'Autorit~ administrante et 

son Repr~sentant spécial ne pourraient que r~péter ce qu'ils ont d~jh dit. 

/ ... 



' J . ; , T/C.2/SR.4t8: · 
· Français '~ 
Page 7 

Par trois voix 'contre un.e., aveti deux 2~stenttœs,. la EOJ>?Sition de l 1URSS est. 
rejetée. 

Document T/c.2/L.265 
10:5. Communication de M._; 1Ihom-as Q. 'TLCOM.~f#~g) 

M. BENDRYCIIEV (Union des Èeyubl:tques socialiotes ·sovlétfqués) propose 
. ' ·. 1' - ' 

d'examiner la communication selon la ~roc~dure Qormele. 
,,. . ' ' ·, . ' 

' ' . ;, '. . ' 

M, · 'l.'0DMAN (Etats-Unis d' Ain~rique) fàit :remarquer que le Conseil de tutelle · 

a d~jâ examiné cette p~t1 tian e·t a d~aidl1 qu •~Jie .:tlhippela.1 t aucune mesure de la.' 
part du Conseil. c~ document. ne aànti~nt ~ien de nouveau. 

M. BENDRYCHEV (Union des Rép~bJ.ique~ · soçialistes s.ovi~tiqUes) dÊ!clare. que. 

· pu~~que l 10rga.nisat1on a reçu une nouvEill<'(P~ti·~ion., :11 faut l 1eJi:am1ner. · Le Comité · 

·ne d~cide pas actuellement du fond dela ~ttt:t.oô; niais 1 1examine du.point,devue 
. ' .' \ '. ·~ ' ' . . " ·' : . 

de la procédure. , 

P~r quatre .. ~oix contre 'unE;, avec un1;: abstention, le. :propoSition de l 1URSS · 

~ejetée·. 

J.06. Communicat.J:2EJ de 3;a LiguE:l irrter~a.tionale dé femmes Rour la paix et la li be-rté. 
-(~Lc_oM.10/1:_:f) _ . ... . .. ·, . . .. 

M. BJ:i.,''NDRYCHEV (Union <;tes· RépubUqJes· ~(}.Citllistas sovi~tique:s) propose . 

d ta:prel.er l 1atte~tion d~ Conseil de tutelle s\JÎ· ~ette ~ti tion • 
. · \ . . .. , 'I',.< . ,':' . ' --i. . ' ' . ' .. 

lii. TOD_i~- (Etats~Unia d'Am~riqU:e);;d«tclare que cet,te pt1tit:l.on est un appëJ.. 

à toutes les Puissanc~s qui proc~à.ent h a'.ea' '~Ï;sais de bombes nucl~aires et -que. 
- ' ' ; • l '•· ',';\ ' ,:, ' '. f' •. •• 

d'autres organismes examinent aetûellemen~ ê~t~ qn~etion. Le Gouvernement des ·. ··. 

Eta~o-Unis pr~te ~ ce :probl~me. la plus gr$ncÎ.e att~ntion et fait toµs ses efforts pour 
. \ . . ' ' ' ' ·:~ :)- ; ,,, ', " ' ' . ' ' . 

trouver une solution •. 

M •. YANG (Chine) décl~re qu'il àer~1.t sup~rflu de renvoyer cette commun1"". 

cation au Conseil de tu~lle 1miequ 1il à. déjt\. pris une décision sur cette, question._ 

PAX quatre voix contre deux, J.a propo~ition de.l'URSS eSt rejet~e. -

l(f(. Communication de M •. Farah \'1'assam~ Aoudon~ (~/C0M.ll/L.256) . 

1c8. Communication de M. Ali Hassan Ade~ ~ (T/C~M:11/1~257) 
109. Communication de M. Ali Moussa Ra.dj;'et ~ 1autree (T/COM.ll/I:..258} 



"l'i C • 'dj ..;.H • 409 
Français · 
Page 8 

- J 

' . . 

·1 

. '· 

Le classement que le Secrétariat ·prr-;pose' pour ces trois co~rinicatl~ns est -
approuvé. 

llO. Communication de M. Youssouf Mohammed Moussa et d'autres (T/COM.ll/L,259) 

J.f. BENDRYCHEV (Union des Républiques. socialistes soviétiques) déclare -que· · 

cette pétition exprime une plainte grave au sujet des élections. Il propose 

d'examiner la pétition selon la procédure nomale. 

U. SifOLDEREN (Belgique) fait remarquer que 'cette c'1mmunication, qu~l que 

soit son intér~t intrinsèque, s'adressait à une autorité Judiciaire et non.aux ' 

Ka+,ions Unies. 

Par 4 voix contre 2, la proposition de l'URSS est rejetée. 

lll. Co:r.:r.unica+.ion de M. Omar Mohammed Youssouf et d'autres (T/COM.ll/L.260) 

Le c.:La.sse:r;-_Ent proposé pa.r le Secrétariat est approuvé. 

112. Cc~iiu..'1ic~".;ion de la Section de Skouchouban de la Ligue de la ,jeunesse soma.lie 

('I/~OM.llLI;,,261) 

U. DENDRYCHEV (Union des Républiques sociali_stes soviétiques) déclare que 

de ~onbreuses ~étitions reçues sont .des plaintes relatives à la réunion de chirs. -

Il. p~r!se que le Comité devrait les examiner conjointement avec le Représentant 

sp6cü.l et sour,1ettre au Conseil de tutelle des recommandations ap~roprié~s. Il 

prcpote tonc d'e{wniuer la communication selon la procédure normale. 

Ji;. f)C)l DSREN (Belgique) indique que l'objection qu 1il a f'aite au sujet de 

la corr.mUI..i'!5.·ti.un T/COM.ll/L.262 s'applique éga.J.ement à cette nouvelle ~ommunication. 

M. Y!\:1G (Chine) fait,rerrarquer que la plupart des plaintes relatives.à la 

ccnvocation d:3 c~1j rs datent de 1955, c'est-à-dire de la période qui a précédé les ·--- ,, ' - ... 

der~jèr~s électinns. Comme une évolution politique rapide s'est produite depuis 

c.::.t::1:: 1?cg_.1e dans le Territoire, il est persuadé que la situation s'est 

g:;:·anLereent arr.oliorée. Il ne pourra donc appuyer la proposition de l'URSS. 

113. C)rrJtUr.icflt.ion de M. Ahmed Hadj Abderrahman et d'autres (T/CŒii,ll/L.262) 
' 

Le classe~ent proposé par le Secrétariat est approuvé. 

114. Co~.rr.unication de membres durer Bahoudak de la tribu Oker Souleiman 
(T/CŒ-1.ll/L,263) _,,,, 

·M. BENDRYCHEV (Union dcis Républiques socia.J.istes soviétiques) propose cl I exa­

miner la communication selon la' procédure normale. Cette pétition est adressée aux 

"représentants à 1 1 ONU". . /. ~. 

Par 4 voix contre une, avec une abstention, la proposition est rejetée. 



l ·,. 

· 1 

. ~ T/C .2/SR. 4rE). · 
F.rança.is 
Page 9 

. \115 • Communication du Cheikh May~ Dahir Hadji Mayé et du Cheikh Sahal Hadji · 
\ • i ' -, •. ' 

Mohammed May~ (T/COM.ll/L.264) . , 

Le classement ;propos~ par le Secr'étàiiat ~st awrouv~. 

116 •. Communication de M.· Ahmed Hassan Mohammed (T/COM~ll/L,265) 

M, BENDRYCHEV (Union des fü1publiques • socialistes soviétiques) propose 

d'examiner la communtèati on eelon la proc~dure norir.ale. Cette pétition exprime un -·· 
1 • 

certain x:iombre de :plaintes pr~cises à l'égard de.l'Administration. 
' ' , ' 

Il est procéd~ •~ un vote sur la proposition de l'URSS. 

Il Y- a trois voix pour et ·fa·oie voix contre • 

. Après une cm:rte ~uspension de s~ance, il eet procédé li un second vote, en 

application de l'article 38 d\l r~g'.lement irit~rieur du Conseil de tutelle. 

Il y a trois voix pour et trois voix contre •. La proposition n'est pas adoptée.-

117. Communiëa.tion d'e Mi1. Moh, Mahmo~d tissa et d'autres (T/COM.ll/L.266) 

M. BEJ;'.!JRYCIIÉv (Union des République·s s~cialistes sovi~tiques) · propose 

d'examiner la communication selon là ~roc~dure ~ormale. Cette p~tition exprime un. 
,_.,, ✓,-

' eerta~n nombre de plaintes pr~cises et s~rieùses au sujet des services scolaires · .. 
. ' - ( -, ' 

et sanitaires, du Territoire_.,. . t ' .. ' --

M. S..1-'1.0LDEREN (Belgique) fait re~arquer. que- la communication est adress~e 

à 1 1Administrateur de la Somalie et non_aux Nàtions Unies_. Quoi qu'il en soit, 

elle a trait -~ des qu_esti,ons g~fo~rales· qui . sc>nt'. de· 1à compétenc~ du Conseil de 

tutelle. 

Par 3 voix contre 2, avec une a.bstention,·la :proposition de 1 1URss·est rejetée. 

118. CommunieatioD.' 'des 'cliefs, notables 'et m~rab'outs de la Tribu -des Wardéfs 

(T/COM.ll/L.267) 

M. BENDRYCHEV (Union des Républiques jloclalistes soviétiques) demlinde · .... 

:pourquoi le Conscii de tutclie n'a pazs exa,min~ cette péti tien, qui porte la. date _du 

16 mars 1956, b. sa dix-huitième session, ~n 
1

mê~e. temps que les autres pétitions qui . 
·' 

traitaient du m~me sujet. 
..\ 

M.· COTIRELL (Secr~te.ire du Comj_té) ~plique que cette communication n'est . 

pas arrivée ~ssez tet pour que le Conseil. p'Ù.t.l'examiner ~ sa: dix-huitiême session. 

/ ... 



T/c.2/sR.409 
FrD.llçnin 
Pnge 10 

M. BENDRYCHEV (Union des B.épubliques socialistes soviétiqu~s) fait ~ 

observer que cette pétition, bien qu 1exi~tant-déjà, n 1a p~s été signalée aù èomité 

et au Conseil lorsqu'ils ont étudié d 1autres pétitions concernant ie même - ·, 
incident : maintenant, on_propose de ne pas la considérer du·tèut parce-que les 

autres pétitions oat déjà été examinées. M. Bendrychèv ne peut accepter cette 
manière de procéder. 

M. TODMAN (Et~ts-Unis•d 1Amérique) estime que, puisque eette pétition 

soul~ve de nouvelles questions et puisqu'il existe_certains doutes toucha~t les 

régions qu'elle concerne, il y a lieu de l'examiner selon la proc~dure normale. . , 

M. BEhJRYCHEV (Union des Républiques socialistes 'sovi~tiques) appuie cette 
proposition. 

Il en est einoi décidé. 

ll9. Communicati.on de· M. Sa'id Abd l/.ahmoud (T/C~M.ll/L.268). 

M. TO:::M.ü-1 (EtJ.ts-Unis d I Amérique) fait remarquer que la note ql:J.e porte la 
. . 

communication oigne.le ·que 1 1on a ·envoyé au pétitionna.ir~ copie de la r~solution 

1314 (XVI) du Ccnoeil de tutelle èt des documents relatifs a cette question. Il ne __ 

voit pao pourquoi l'Organieation devrait prendre d'autres mesures et il. suggère de 
maintenir le classement du Secr~tariat. 

Il en est ainsi décidé. 

120. Comir:unication dÜ Comité ex~cutif de la "Kula.nca. Afka. Somaliyed11 (T/COM.ll/L.269) 

Le classement proposé par le Secrétariat est approuvé. 

121. Communication de .M. Hadji Warsama Ha~san Al Moutakka et d'autres• (T/COM,ll/L.270) 

M. BE!ID3YCHEV (Union des Républiques socialistes soviétiques) :propose 

d'examiner la ccŒmunication selon la procédure normàle. 
Par 3 voix contre 2, ave·c une abstention, la propOsi tian est rejetée. 

122. Communication du Comité des fondateurs du Parti communiste ~orna.li· 

(T/CCM.ll/L.271 et Add.1) 

M. BEIIDRYCHEV .(Union des Républiques socialistes soviéti~ùes)fait remarquer 

que la communico.tion reproduite _dans le document T/ÔOM.ll/L,271_ et A~d.l est tadressée · 

au Secrétaire généra.l et lui de~nde· de pre-serire au Commissaire de'-district. _ - . 

d'autoriser la création du nou,veau.~.part:.t--..Il._propose--d'exa.miner la communiçation 

selon la procédure normale. 

. /· ._. 



T/C.2/SR.4<1) -
· Français 

Page 11 

M. COTTRELL (Secr~taire du Comit~) dit- qJe,\de _toute évidence, cette 
communication s•aa.resse eu Secrdtaire gén~ral del 1Admf.n1.stration :Lt~ienne de la 

' • > • - • • 

Somalie; en effet, cette demande n'est pas de celles ~ue l'on pourrait aaresser au 
Secrétaire $~néral des Nations Uni~s. 

M. BFJ:,TDRYCHEV (Union dea Républiques socialistes soviétiques) d~clare que 
. '· . 

cet avis n'est jamais _que cèlui du Secr~tariat,· Si le Sear~tariat avait des douies 

sur l'id.entit~ de le.];ier~onne h J.aqu~lle ~tait des'tin~e le. :p~tition, il a eu.tout le 

temps de procéaer à une enq~~te. 

Les auteurs de la lettre du _23 juin 1956 13e plaignent q_ue le Commissaire du 

district ait ·essayé d'emp~cher ia. formation d~un,Parti communist~ somali sous 

prétexte que d'autres_ partis poli tiques de SomEJ.1.i~ d~aient oppos~s ~ la formation 

d'un parti communiste •. Il s•agit lh d 1une-a.i':f'irm'o.tiqn_grave, qui dewaitfaire 
' . ' 

l'objet d 1une enqu@te tr~s approfondie. . _ 

Par 4 voix contre ~ne! avec .une·ab,stention,~ln proposition de l'URSS est rejet~e.• 

123. Communicat5;o:'.l. de ~1.. Sa!td. Ke.rché Omar, Bibi FarahMohammed et Abdullah! Hassan .· 

(T/C0M.11/L.2::@._) 
. , 

M. Y.11NG (Chine) J.)ro:pose de maintenir' le clas_;ement proposd par le Secré- -. - . ' ' . , 

tariat, Ce n'est que ~our information que l'on a envoyé aux Nations Unies copie de_ 

cette communication. 

M. BENDRYCHEV (U~1ion des Républig_ues, socialistes soviétiques) fait 
• ~ J ' • 1 

remarquer que cette communicatio~ aurait dû ê~re 2examinée en fonction de la comznu .. 

nication mentionnée au pa:çagraphe précêdent •. 

La proposition de ia Chine est adoptée. 

1 124 .. Communication de M, Ali Salat Aoul (T/COM. ll/L,273) 
, . . 

' : 

M. BENDRYCHEV · (Union des Républiques socialistes soviétiques) propçise 

d 1 exarniner la co:rrimunicatiori selon la procédure normale~ . Par sa résolution 1304 

(XVI); le Conseil de tutelle a appelé 1 1 atteD~ion du· pétitionnaire sur la 

déclaration ~u Représentant spécial d 1 où il resoortait que l'intéressé devràit 

s t adresser aux tribunaux, M. Ali Salat A:oul. dé~lare .. maintenant qu'il s'est adressé 
.. '. 

aux tribU11aux, mais qu'il n'a pas reçu satisfaction., La communication dont le 

Comité est saisi constitue donc uri nouvel ap;Pel.. 

/ ... 



T/C.2/SR~409 
Françaio 
PaJc 12 

': .. 

' . 

' .. '.,. . ..: .... 

. , . 

. :, . 
., ' .: 1 

. ' · ·. 

Par 2 voix contre une, avec 3 abStentions, là proposition est rej~tée; . , · · · ·· , ·, -

125. Communication de M. Paolo Sabbetta (T/COM,ll/L.274 et Add,1) 

Le classement proposé par le Secrétariat est approuv~. 

126~ Communication des chefs, notables, chefs religieux et représentants de la­

tribu des Abgo.ls (T/COM.ll/L.275) · 

M. BENDRYCHEV (Union des R~publiqueo soc~alistes .sovi~tiques) propose 

d'examiner la communication selon la proc~dure normale. Cette p~tition exprime.des 

plaintes graves, que le Comit~ devrait èxaminer. 

Par 3 voix contre 2, ovec une abstention, la proposition est rejet~e. 

127. Communication de l'Association des anciens militaires somalis (T/COM.ll/L.276) 

Le clac~ement .propos~ par le Secrétariat est approuv~. 

La séance est lev~e A 12 h. 50. 




